宽城满族自治县人民政府承办
	人大代表建议
	专用笺

	政 协 提 案

宽政承字（2024）第62号    （A、B、C）类
                              是否同意公开（是、否）

对宽城满族自治县第八届人民代表大会
第四次会议第62号建议的答复

董明鑫代表：
您提出的“关于加强绿色矿山建设协同性的建议”已收悉，现答复如下：
为加大政府层面对绿色矿山建设的统筹力度，建立部门定期会商机制，2018年6月11日，县委县政府印发了《关于印发〈宽城满族自治县绿色矿业发展先行县建设方案〉的通知》（宽字〔2018〕39号），将绿色矿山建设作为全县改善生态环境、加强生态文明建设和推动经济社会全面发展的战略部署，纳入重要议事日程，加强领导，精心组织，注重落实，动员各方面力量，加大矿产资源开发管理和矿山生态环境保护治理力度，加快推进绿色矿山建设与矿山环境恢复治理。成立绿色矿山建设工作领导小组，统筹推进全县绿色矿山创建工作，研究解决绿色矿山建设中的重大问题和难点问题，组建领导小组办公室，国土资源局、财政局、环保分局、住建局、工信局、安监局、水务局、公安局、林业局、交通局、供电分公司、冶金和黄金工业管理办公室等相关部门要高效协作配合，形成“政府主导、部门协同、企业主体、社会参与”的绿色矿山建设推进机制。
2024年4月15日，自然资源部等七部委联合印发了《关于进一步加强绿色矿山建设的通知》（自然资规〔2024〕1号），要求自然资源部会同生态环境部、财政部、市场监管总局、金融监管总局、中国证监会、国家林草局等部门共同推进绿色矿山建设工作，按照职责分工密切配合，形成工作合力。各部门应健全沟通协调机制，加强绿色矿山动态监管，及时通报有关信息。2024年6月4日，河北省自然资源厅制定关于征求〈河北省绿色矿山建设管理办法（征求意见稿）意见的函〉》，《征求意见稿》中要求建立政府引导、部门协作、企业主建、第三方评估、社会监督的绿色矿山建设体系；建立自然资源、生态环境、财政、市场监管、金融监管、证券监管、林草等部门组成的绿色矿山建设工作协调机制，统筹推荐绿色矿山建设和管理工作。我局正在按照《自然资源部等七部委联合印发《关于进一步加强绿色矿山建设的通知》（自然资规〔2024〕1号）和省自然资源厅《关于征求〈河北省绿色矿山建设管理办法（征求意见稿）意见的函〉》等文件制定我县《绿色矿山建设管理办法》，健全沟通协调机制，明确各部门监管职责，按照职责分工密切配合，形成工作合力。
为确保矿山企业合理利用土地，科学高效开发矿产资源，我局强化服务意识，在项目用地规划、开发矿产资源做到提前介入、提前预警、防患于未然。一是不断优化国土空间规划等各类规划，提高规划的前瞻性和科学性，确保在项目规划阶段就能充分考虑各种潜在风险和需求，做到提前布局、科学引导。二是加强监测预警，利用遥感监测、无人机巡查等先进的技术手段，对矿山开采、修复治理进行实时监控，确保矿山企业不发生越界开采、擅自改变开采方式等违法开采行为和其他负面因素而被移出绿色矿山名录。
最后，感谢您对我县绿色矿山建设工作的关心和关注，您宝贵的建议将给我们的工作带来很好帮助和支持，下一步我们将进一步创新工作思路，高效落实工作，为我县绿色矿山建设做出贡献。

                 宽城满族自治县自然资源和规划局
2024年5月30日

[bookmark: _GoBack]签发：王继权
联系人及电话：吴士昌   13932483009
抄报：县人大选举任免代表工作委员会，县政府办公室